

FAQs PPS III (atualizado a 26-04-2023)

Pergunta 1. Formulário H1: "número de doentes-dias no ano" refere-se ao número de dias de internamento ou à média diária de doentes por dia?

Resposta: Refere-se ao Total de Dias de Internamento de Doentes Saídos.

Pergunta 2. Cirurgia de ambulatório: estes doentes são elegíveis? (se passarem a noite no hospital)

Resposta: Não são incluídos.

Pergunta 3. Os berços são elegíveis (bebés em berço ao lado das mães e bebés no berçário)?

Resposta: Sim, são incluídos.

Pergunta 4. Os blocos de parto entram?

Resposta: Não, não são incluídos. São considerados incluídos no serviço de urgência.

Pergunta 5. Camas de recobro entram?

Resposta: Não, não estão incluídas.

Pergunta 6. Na definição de pneumonia associada à intubação, considera-se "dispositivo" a cânula de traqueostomia?

Resposta: Aguarda resposta do ECDC.

Pergunta 7. A inserção de dados será possível até dia 31 de maio?

Resposta: Aguarda resposta do ECDC.

Pergunta 8. Para quando está previsto o envio de informação relativa aos hospitais submetidos a validação?

Resposta: Aguarda resposta do ECDC.

Pergunta 9. O Centro Hospitalar de Leiria inscreveu os seus 3 hospitais. Contudo, não inscreveu a UIDEPP por se tratar de "uma quinta" de internamento prolongado para doentes psiquiátricos.

Resposta: Não incluir.

Pergunta 10. Quando iniciaremos o envio dos casos clínicos?

Resposta: Foram enviados os pacotes de casos, que devem ser respondidos sequencialmente (um pacote por semana). Semanalmente, a UR – PPCIRA irá enviar as respostas para cada pacote, também sequencialmente.

Pergunta 11. Formulário H2. Vigilância Epidemiológica.

Resposta: Relativamente à viabilidade da vigilância automatizada das IACS, serve este quadro para perceber se há condições informáticas para automatizar esta recolha de dados. Deve responder-se às questões, independentemente do processo de VE ainda ser manual. Manual, pág. 26.

Pergunta 12. Formulário H4. Número de camas avaliadas relativamente à presença de dispensadores SABA.

Resposta: Denominador da variável anterior, ou seja, o número total de camas para as quais foi verificada a presença de dispensadores de Solução Antisséptica de Base Alcoólica para lavagem de mãos no ponto de cuidados. Se todas as enfermarias foram avaliadas, então este número será, em princípio, o mesmo que o número total de camas do hospital. Manual, pág. 27.

Pergunta 13. São incluídas as camas de hospitalização domiciliária?

Resposta: Sim

Pergunta 14. Contagem de dias de internamento ou em horas. Ex: doente internado no dia 02/03 às 23:58h. Esse dia conta como dia 1 ou só conta a partir do dia 03. Tem uma infeção diagnosticada no dia 04 às 09h.

Resposta: São dias de calendário - neste caso D1 = 02 de março

Pergunta 15. Doentes com alta clínica mas ainda presentes no serviço no momento do inquérito entram no estudo?

Resposta: Doentes com "alta clínica" mas ainda internados (a aguardar, por exemplo, vaga em UCC) são elegíveis para este estudo.

Pergunta 16. Doentes internados no SO do Serviço de Urgência no momento do inquérito entram no estudo?

Resposta: Doentes internados no "SO" do Serviço de Urgência (nomeadamente polo HP do CHUC) não são elegíveis para este estudo.

Pergunta 17. Com quantos dias após o diagnóstico de COVID-19 entram estes doentes no estudo?

Resposta: Devem ser incluídos os doentes com COVID-19 até 10 dias após diagnóstico e não 14 dias como estava na apresentação.

Esta decisão tem por base a descontinuação das medidas de isolamento referidas no documento da WHO que está mencionado no protocolo.

<https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/332196/WHO-2019-nCoV-clinical-2020.5-eng.pdf>

"Discontinue transmission-based precautions (including isolation) and release from the COVID-19 care pathway as follows:

- For symptomatic patients: 10 days after symptom onset, plus at least 3 days without symptoms (without fever and respiratory symptoms).
- For asymptomatic patients: 10 days after test positive. Remarks:"